Cicero nis
Rhetoricorum
ad
Herennium
ed.
Lindemann.

1650726

M. T. CICERONIS,

UT FERUNT,

RHETORICORUM
AD HERENNIUM

LIBRI QUATTUOR.

EIUSDEM

DE INVENTIONE RHETORICA

LIBRI DUO.

EDITIONEM GRAEVIO-BURMANNIANAM

IN GERMANIA REPETENDAM

CURAVIT SUASQUE NOTAS ADIECIT

FRIDERICUS LINDEMANNUS.

L I P S I A E

S U M T I B U S I . C . H I N R I C H S I I

c l o l c c c c x x v i i i .

1828

No. 7. g. 8.

UNIWERSYTET GDAŃSKI

Instytut Historii
ul. Wite Stwosza 55
skr. pocztowa 628
80-952 Gdańsk

2046

Biblioteka
Uniwersytetu Gdańskiego

1100685052

PRAEFATIO EDITORIS.

LECTURIS S. LINDEMANNUS.

Editio Rhetoricorum Ciceronis Burmanniana, quae prodiit Lugduni Batavorum c1766. quum librario videretur non sine fructu bonarum litterarum in nostris terris venundari posse, eius curandae negotium ad me delatum est. Non eram nescius, eius editionis exempla multa etiam in Batavia haberi et apud Luchtmansios prostare; sed ea apud nos pluris veneunt, quam ut nostrates facile sibi parare possint. Accedit, quod haec editio non amplius videretur nostri temporis studiis esse accommodata, licet multa contineat, propter quae non indigna videretur repetitione. Quare curam eius repetendae suscepi, sed ita ut, quae necessaria viderentur, adderem, Batavorum futuras criminationes nihil moraturus. Quibus criminationibus a multis Batavorum iam in me congestis respondere nolo. Responderunt pro me, quod satis fuerit, amici. Quorum defensionem facile cumulum addere pos-

sem, si res tanti videretur, aut si lites inter Klotzium et Burmannum secundum olim agitas instaurare vellem, quod futurum esset, si tam abiecto essem animo, ut Mahnii, Bergmanni, Geelii convicia reponerem. Unum tacere nequeo, ego si edidissem Mahnii scriptionem, qua is Wytttenbachii vitam persequutus est, hoc et honori et usui permagno futurum fuisse illi libello. Adnotationes enim addidissem, quas etsi Bergmannus aliquis majori etiam acrimonia impugnasset, quam impugnavit notas meas ad Vitas Duumvirorum, tamen earum nullam refutasset, quod ne in illis quidem perficere potuit. Igitur et magis propagata esset mea editioe Mahnii scriptio, et ipse Mahnius multa didicisset, quibus emendare potuisset librum suum, si quando nova editioe fuisset opus. Sed, ut ingenue fatear, si novissem, qualis futura esset qualisque nunc est Mahnii scriptio, eam me editurum nunquam promissem.

Iam paucis mihi enunciandum restat, quid in hac Ciceronis Rhetoricorum editioe iteranda praestiterim quidque consilii in ea persequutus fuerim. Primum volebam omnia, quaecunque Batava editio haberet, retineri; non quia omnia praeclara et necessaria existimarem, sed quo nihil desideraretur, quod alicui usui esse possit. Atque ita versatus sum ubique, si perpauca exceperis, quae ab initio

inter Graevianas adnotationes legebantur plane futilia. Tum si forte quid non satis Latine dictum mihi videretur ab interpretibus, quod mihi apud Oudendorpium saepius accidit, nolebam committere, ut id sine obelo in posterum legeretur. Ego quidem non is sum, qui propterea dictionem Latinam doctorum virorum, hodie illa utentium, improbandam censeam, quod uno alterove vocabulo utuntur, quo nemo probatorum inter veteres usus esse invenitur. Nam eiusmodi vocabulorum usum ni concedere velis, verendum ne mox omnis abiicienda sit Latini sermonis consuetudo. Ita quum *sospitandi* verbum satis sit probatum, quo iure improbabis *sospitatore*? Quod ipsum si multi fecerunt, fugit eos ratio. Eodem modo quum *inelegans* et *ineleganter* satis sint Latina et auctoritate nitantur haud contemnenda; ego certe non dubitem dicere *inelegantiam*. Sed Burmannus posuit *cespitare* pro eo quod est *labi*; et quidem translate de errore Critici. At nemo nisi Servius testatur, *cespitatores* suo tempore dictos esse equos, qui saepe pedibus offendant. Unde qui deduxit verbum *cespitare*, si unquam in usu hoc fuit, certe ad infimam Latinitatem descendit. Multo autem minus in metaphora dici potuit. Porro idem loquitur de *inemendatis* codicibus. Dicitur quidem a *perfecto imperfectus*, et multa eiusdemmodi alia; sed nemo

a *prohibito* proculdit *improhibitus*. Quare intelligitur, caute versandum esse in componendis eiusmodi vocabulis. Atque ita etiam hoc male composito vocabulo *inemendatus* nemo usus est veterum, praeter ecclesiasticos quosdam scriptores, atque eos quidem minime elegantes, Hieronymum, *Augustinum*.

In reliqua opera mea exhibenda ita sum versatus, ut quaecunque mihi vel suppeditarent, vel inter relegendum in mentem venirent, adderem, ea etiam, quae viri docti ad hoc usque tempus excogitassent, quoad mihi cognita essent, subiungerem. Itaque Schützi sententiam ubique exhibui, et ubicunque possem, vel confirmavi vel refutavi. Dolendum tamen mihi magnopere est, quod, quum plagulae excudi coepissent, Orellii editio nondum in manus meas venerat. Quapropter acquiescendum mihi erat in varietate lectionis e Codice quodam Zuiccaviensi in libris ad Herennium, et e codice Vratislaviensi in libris de Inventione recensenda. Verum simulatque accepi Orellii editionem, ad eam diligenter ubique respexi. In Museo Vratislaviensi, cuius primum volumen iam tum prodierat, invenitur varia quinque Codicum scriptura ad libros ad Herennium enotata, quam libentissime in meum usum convertissem, si librum accipere a bibliopola potuissem. Quod quum multum quaerenti non li-

ceret, scripsi ad Passovium, V. Cl., librumque ab eo expetitur accepi. Quatenus igitur fieri potuit, illa quintuplici varietate usus sum; quod non per omnes ad Herennium libros factum esse, vehementer doleo. Sed solatur me, quod nunc liber ille utilissimus, Museum Vratislaviense dico, tandem in doctorum manus pervenit, unde qui plenum apparatus criticum desiderat, instrumenta haurire potest.

Ceterum, aliquot longiores disputationes de quibusdam Latini sermonis formulis exhibui, in quibus quae de formulis *usu venire et usu evenire* disserui, postea peculiari scriptione retractavi. Eius retractationis sententia hoc loco paucis completenda videbatur, sed quum longiorem esse viderem disputationem, quam capere posset praefationis angustia, *Addenda* quaedam consignavi, in quibus omnem istum locum denuo excuterem.

In oratione scriptorum ipsorum, quae nunc denuo eduntur, nihil mutandum censui, quare factum est, ut quam dederant recensionem Graevius et Burmannus, ea retineretur sine ulla mutatione. Proinde etiam orthographiam eandem, quam prior editio sequuta est, retinendam censui, excepto quod aliquoties aequabilitatem quandam, quam priores editores interdum neglexisse videbantur,

restitui. Interdum sigla notarum Oudendorpii, quae in vetere editione ad calcem adiectae erant, in hac vero textae orationi subiacent, omissa est; nescio meo, an typhothetarum errore. Sed nec saepe hoc factum, et res ipsa facile de se indicium facit.

Scripti in Gymnasio Zittaviensi Kal. Maiis
c1810ccccxxviii.

R H E T O R I C A

A D

H E R E N N I U M

LIBRI IV.

CLARISSIMIS ATQUE ORNATISSIMIS

ADOLESCENTIBUS

IULIO ET BAPTISTAE LOMELINIS

FRANCISCI F. F. PULCHRIS

IOAN. MICHAEL BRUTUS

S. D.

Eloquentiae laudes tantae sunt, Iuli Lomeline, quanta sunt ab illa profecta in homines commoda, et beneficia. Quae quidem si tanta sunt, ut eorum admirari magnitudinem, quam inire numerum facilius homines possint: merito illa debet una laudandarum rerum omnium maxima atque amplissima videri. Qua de re, et multa alia saepe a doctissimis hominibus atque eloquentissimis et nonnulla a nobis, cum tertio ab hinc anno Ciceronis Orationes edendas curarem, accurate dicta et copiose sunt. Illud in praesentia exostulandum videtur, cum nulla sit vitae pars, in qua non magnos fructus eloquentiae atque uberes homines referant, qui eius studio ducantur non ita multos esse; qui illam complexi animo ita excoluerint, ut digni iidem magna laude habiti sint, perpauca semper ad nostram memoriam esse inventos. Cuius rei tamen non una modo causa afferri potest. Nam et sunt nonnulli, qui cum ingenio excellant, naturae bono contenti, usu modo atque exercitatione dicendi facultatem se assequi posse confidunt; et, si qui sunt, qui ita a natura habeant adiumenta ad dicendum maxima, ut tamen existiment ea sibi praeceptionibus artis augenda, ita se totos huic studio addicunt, ut nihil naturae tribuant, cuius quidem in hac re, ut in aliis omnibus, quo illae exultae a nobis diligentius ad summam absolutionem perducantur, sunt principes partes. Quorum utrique longe, mea sententia, falli videntur. Nam qui omnia a natura petunt, artem contemnunt; ii non intelligunt,

magnum naturae subsidium, atque unum adeo, sine quo vita hominum nulla futura sit, a se contemni. Ratio enim, a qua una artes omnes atque hominum inventa manant, cum eius tanta vis sit, ut nos a brutis animantibus seiunctos dei immortalis efficiat quam simillimos, tota a natura est; ut non prius quis ab arte discedat, quam idem a naturae praescripto et rationis discedere, qua una homines ad agendum utuntur duce, existimetur. Itaque non solum, quod inter nos loquimur, quo nihil magis proprium hominis est, sed quod ornate, apte, apposite ad persuadendum loquimur, quod eloquentis est proprium munus, cum quae in nobis inchoavit ratio, arte inventa perfecit, naturae tribuendum est. Ita autem multis notatis et animadversis, quae in unaquaque re a prudentissimis hominibus sapienter, et certa ratione fierent, singulae sunt artes a nostris maioribus inventae et perfectae. Atque, ut de hac ipsa arte dicendi loquamur, cum nulli adhuc rhetores exstitissent, quorum praeceptionibus haec in nobis facultas corroborata altius se efferret; et Thucydides, et Herodotus doctissimi homines historiam luculenter scripserunt, et magna cum eloquentiae laude, et in foro atque in concionibus clari homines multi Athenis, cum nondum ludum Isocrates aperuisset, magister in primis dicendi clarus, magnam gloriam sunt apud suos cives in dicendo assecuti. Neque tamen, quoniam illi tantum efficere sine arte potuissent, mirifice a natura et ab ingenio parati; Demosthenes, cuius maxime illustre nomen apud posteros manavit, Demades, Hyperides, Aeschines, alii artis adiumenta neglexerunt. Ita enim, opinor, doctissimi homines statuebant: qui magnam laudem tum dicendo, tum scribendo assecuti essent nullis artis praesidiis innixi, multo clariores illos hac laude futuros fuisse, si ad naturae atque ingenii vim, qua excellebant, ars quoque dicendi accessisset. Verum, ut magnopere hi reprehendendi, qui artem contemnentes omnia sibi in natura posita esse arbitrantur; ita minime illi laudandi, qui plane ingenio diffisi, quo valent, arte una ad dicendum, atque adeo ut ab ea divelli nulla ratione possint, innituntur. Neque enim ita est omnia una ars complexa, ut non multa temporum ratio, hominum mores, religio, vitae instituta, quorum nulla certa ratio et parum diuturna est, ab in-

geniis postulent, quae arte non traduntur; ut vere iam dici possit, ut ingenia artis subsidiis, ita artem ornari ingenii maxime et augeri. Nam qui nihil potest a se asserre, cum ab arte discesserit, quod aliis instar artis sit; is, licet hauriat praecepta omnia, quae aut Graeci, aut Latini scriptores de dicendi arte tradiderunt, nullus orator sit futurus; cui quidem ita ab arte est praesidium petendum, ut intelligat, plurimum in arte inesse ad naturae vim, si adsit, excitandam atque conformandam; omnia in arte non inesse. Certa enim ac definita genera quaedam rerum ars complectitur, id quod facie fieri potest in hominum vita; multa quotidie emergunt, quae cum infinita numero sint, ab eo modo tractari recte possunt, quem ubi artis praecepta deficiant, ingenii vis quaedam acerrima, quae nullis in nobis aut temporum aut rerum finibus circumscribi potest, suis magis, quam externis viribus dicentem tueatur. Quae cum optime nosset vir clarissimus, ac sapientissimus pater vester; quamquam eos liberos suscepisset, in quibus imaginem sui ingenii, pudoris, probitatis, mirificam ad virtutem indolem, eximiam spem posteritatis intueretur; censuit in vobis naturae vim, cura acerrima sibi et studio adiuvandam. Ita doctissimos homines pueritiae vestrae moderatores, qui vos et litteris augerent, et exemplis ad virtutem, et honestatem conformarent, vobis educandis instituendisque praefecit. Quo quidem factum est, ut brevi, ob admirabilem quandam ad omnes virtutes progressionem, quae in vobis maiore indies cum vestra laude spectabatur, inter principes iuventutis vestra virtus eluceret. Itaque quod admirabile quiddam et maius inter homines habendum est, cum vos maiorum nobilitas, divitiae, fortunae amplissimae, et quae in vestra domo hereditaria est, formae decus, venustas, et cognomine vestro digna oris puichritudo commendaret; perfecistis pudore, suavitate morum, vitae elegantia, ut quibus rebus in multis saepe obruitur virtutis lumen, inter eas, tamquam inter minora lumina, et suum splendorem virtus obtineret, et tantis naturae, et fortunae ornamentis aucta, si modo fieri posset, ut ullam aliunde accessionem, quam a se ipsa virtus sumeret, maiorem etiam multo obtineret. Licuit vobis per patrem in una hac re vobis indulgentissimum, quod vobis erat maxime in optatis, per hunc laudis cursum ad summam gloriam pervenire;

quo vos tamen alio vitae cursu, sed aequè illo laudabili et recto facile vestra vos virtus provexit. Atque illud in vobis maxima dignum laude, quod in magna negotiorum mole, quae in Italia, in Galliis, Hispaniis, Belgis, omnibusque Europae conventibus districtos habent, omnibus rebus persequendis, quae dignae habentur amplissimo loco natis adolescentibus, si cui id modo dubium sit, fidem facitis, in omni vitae ratione, virtutis decus, nisi obrui ipsi id patiamur, emittere. Ac te quidem, Iuli, quem non mihi prius tua consuetudo, qua est nihil suavius, quam tuae virtutis fama conciliavit, cum alii multa in te fortunae, et naturae bona alia admirarentur, quibus ipse non teneor; neque ullae curae graviores, neque negotia amplissima quae geris, neque aetatis ullae illecebrae a tam laudabili instituto deducere potuerunt. Itaque et quotidie legis ipse multa et, ne qua tibi hora pereat, ea de doctis hominibus perquirendo percunctandoque consequeris, quae non prius deesse liberis hominibus possunt, quam illis certa ratio desit, vitam, ut dignum homine est, honeste et cum laude agendi. Quae tua virtus tanta non me tibi solum amore devinxit, sed ita devinxit, ut nisi insigni monumento ad posteritatem quantus meus in te amor esset testarer, non me tibi magis, quam mihi ipse facere iniuriam viderer. Quae enim in libero homine summa laus est, nullum tu quidem virtutis fructum uberiores tua virtute habes, qui totus tibi in conscientia recte factorum positus est: ipse cum possim, nisi tuam virtutem mihi litteris illustrandam suscipiam, aut videar ea non videre, quae sita in oculis omnium clarissime elucent, aut tibi, quem unice amo et observo, videar maximum vitae ornamentum et decus invidere. Ita laetis secundisque omnibus, clarissimo tuo et fratris nomini inscripti Ciceronis Rhetorici libri in lucem prodeunt, summo a me labore, studio, vigilantia, id quod res ipsa declarat, emendati. Id et vestrae virtutis illustre testimonium, et summi mei in vos amoris, studii, observantiae, haud obscurum monumentum, perpetuum ut sit non despero aliquando fore: opto quidem certe atque aveo in primis. Ac si in omni munere largiendo voluntas magis, et studium, quam munus spectatur, spero vobis maximum idem atque amplissimum visum iri. Datum Lugduno, Kal. Ianuar. c10. 10. lxx.

IOHANNIS GEORGII GRAEVII

P R A E F A T I O

A D

L E C T O R E M.

Primo loco collocantur Libri Rhetoricorum ad Herennium, cuiuscumque sint auctoris, antiqui certe et aetatis optimaе. Quae de illo viri docti seculo superiore disputarunt, praemissa sunt Aldi Manutii Commentario, qui tamen Manutii non est, sed Michaelis Toxitae Rhaeti, qui anno MDLVI. in officina Ioannis Oporini Basileae commentarium totum cum typographicis etiam mendis, quas tamen Veneti cumularunt, exscripsit. Non credidissem hoc aliis dicentibus, nisi meis oculis mihi fuisset credendum. Non tantum verba omissa in commentario, Aldi Manutii nomen praeferrente, ex Toxita restitui, sed et integras periodos. Notabilis maxime est locus in explanatione ad cap. 53. libri IV., in quibus haec verba habentur apud Aldum:
Item illud:

Demissum lapsi per funem.

Sic enim equi Troiani altitudo demonstratur, et apud Homerum, cum Menelaus Graecos in equo sedisse de oratore Siculo, et oratore malo notus est locus. Unde nullam possis elicere sententiam. Quomodo enim ullam pervestiges, cum plures sint versus in Aldina omitti, qui ex Toxita sunt reponendi, ut explanatio possit intelligi. Hi nimirum: in equo sedisse dicit, ostendens uno verbo equi magnitudinem. Alter modus ex ἀμφοιλογία ἢ διττόν, quod est, aliud verbis dicitur, aliud mente intelligitur, unde εὐτραπέλια nascitur. Est enim hoc σχῆμα γελοῖον καὶ σκεπτικόν, quo in iocis, ridiculis et sarcasmo utimur, ut in hoc loco cernere, videre et possidere significat, hoc est, multa per fas et nefas acquisivisse. Utimur etiam in sensu contrario, cum dicimus aliquem

nec in cella vini nec in penu olei et frumenti quicquam cernere, hoc est mendicum esse. Item illa ex secundo de Oratore, de Siculo etc. Haec omnia sunt apud Aldum vitio librorum ommissa, sine quibus tamen locus huius commentarii est mancus et mutilus, nec potest intelligi, nisi ex Toxita, ex quo verbum de verbo descripsit, nihil de suo addens, nisi vix in tribus aut quatuor locis, iisque paucissimis et nullius momenti verbis. Delevissem sane Aldi Manutii nomen, et pro illo substituissem Michaëlis Toxitae, veri huius commentarii auctoris, nisi typographis fuisset hic, ut in multis aliis, invito mos gerendus. Volunt illi totum Manutii in Ciceronem commentarium huic editioni includi. Itaque nolebant Manutii nomen expungi, ne quis calumniari possit, aliquid a Manutiis ad Ciceronem illustrandum dictum factumve esse, quod in illorum editione non inveniretur. Iussi tamen Manutii prooemio praefigi epistolam Toxitae, qua suas explanationes commendat suis patronis. Nemo autem mirabitur os Aldi, cum nec pudentior fuerit in notis ad libros de Officiis et qui eis iunguntur, ut in adlocutione ad Lectorem ibi notavi. Sex MSS. codicibus usus, Erfurtensi, Puteano, Pithoei, Cauchiano, Duisburgensi et meo; editione antiquissima anni 1478. quam Ioanni Kolio debeo, aliisque vetustioribus. Vale.

VIRO AMPLISSIMO AMICISSIMOQUE,
ISAACO SWEERSIO

IN SUPREMO URBIS AMSTELAEDAMENSIS TRIBUNALI IUDICI
 INTEGERRIMO,

S. P. D.

PETRUS BURMANNUS SECUNDUS.

III Circumspicienti mihi, cuinam potissimum Ciceroniana haec Rhetoricorum ad Herennium et de Inventione opuscula, doctorum Interpretum notis et ineditis praesertim *) Graevii animadversionibus illustrata, quae

*) Scribendum fuit *praecipue*. L.

mea qualicumque cura nunc in lucem prodeunt, offerrem ac dedicarem ex honoratis Urbis nostrae Viris, cui literarum elegantiorum peritia et Musarum amore praeter dignitatis decora conspicuo ac fulgenti grata haec venirent et opportuna, Tu prae ceteris, Amplissime et doctrinarum studiis simul cultissime SWEERSI, eligendus videbaris, cuius praeclaro nomini haec inscripta consecrarem; quem si inter viros huius Urbis honoratos eruditissimum, inter eruditos vero honoratissimum si dicam, nullis me verborum lenociniis uti, neque inepta aut minus Tibi congrua praedicatione vim pudori tuo facere *) vel modestiae illudere, ultro agnitori sunt, qui Te ac merita tua propius inspexerint. Tu enim a prima iuventute ingenuis humaniorum literarum artibus probe innutritus ac politus, posthabitis deviiis et vulgo tritis amfractibus, quibus per compendia ad sterilem et ieiunam Iurisprudentiam alii facto agmine passim ruunt, regiam illam viam, qua ad IV veram masculamque eruditionem nobiliora adspirant ingenia, generosis semper passibus incessisti; unde ex historiarum veterum cognitione, Reipublicae Romanae fati, domesticisque gentis patriae Annalibus, et tan publici quam privati Iuris peritia, quas scientias doctis et rerum solidarum cupidis peregrinationibus corroborasti, illum consecutus es civilis prudentiae adparatum et usum, quem ingenti Urbis nostrae et summi tribunalis iuridici emolumento in publica commoda exseris, et quo dignitates in Te sponte collatas non externo aut adventitio tantum natalium et Fortunae splendore, quo solo plerique capita efferunt, sed et propria et optima meritorum Tuorum luce sic illustras, ut inter illos praecipue censearis Iudices, quorum suffragia non ex aliorum calculo aut adminiculo dependeant, sed honores illos, quos hactenus **) gessisti, pari omnium applausu ita sustinueris, ut plurimi Te longe ampliori in loco collocari dignum uno ore consentiant, nisi ipse valetudinis ac sanitatis tuendae maiorem quam laudabilis ambitionis proferendae curam Tibi habendam censes. Haec vero quemadmodum Tibi omnium aestimationem et venerationem iure conciliant, ita communem Procerum civiumque amorem ultro Tibi allicias

*) Vitandum hoc erat propter κακέμρατον. L. **) Dicendum lucusque. L.

vitae inculpatae integritate, prudenti de patria bene sentiendi ac merendi libertate, comitate non fucata, candore aperto, et lactea morum dulcedine, quibus eximiis animi virtutibus cunctos Tibi amabili coagulo devincis adstringisque; praesertim vero *) Musarum cultores eo amplecteris favore, quo propria eruditione instructus verum et aequum literis et literatis pretium ponere soles. Neque privatae mihi desunt caussae, quae vel solo amicitiae multis abhinc annis tecum exercitae nomine me impulerunt, ut hoc tenui licet et levi nimis forte **) monumento publice Tibi erecto exhiberem testificationem cultus et obsequii, quo egregias illas et non vulgares animi atque ingenii Tui doctes semper prosecutus sum, Tibique Viro non tantum praeclara in dignitate posito, sed et literarum nostrarum peritissimo, offerrem Rhetorica haec, Ciceroni vulgo adtributa ad Herennium, et de Inventione, ut titulus prae se fert, opera; quae quoniam praecepta Rhetorices, non tantum ad Orationes quascumque artificiose instituendas, sed et ad disceptationes causarum forensium rite et ordine agendas complectantur, v ab hoc instituto diversum nemo criminabitur, si Tibi praecipue ista dedicentur, cui non iniucunda aut a persona tua aliena haec fore speramus, qui ad lites iuridicas in foro dirimendas exercitatissimus Iudex tanta cum laude sedere consuesti. Cum vero haec notis ac variantibus codicum MSS. lectionibus, contextus emendandi gratia, satis mihi ab aliis instructa videbantur, de Auctore Librorum ad Herennium, quae lis sub iudice adhuc pendet, utrum Cicero ipse, an Cornificius, Tullio nimirum aequalis ac familiaris, vel alius quispiam statuendus sit, aliquid in limine huius operis disserere et Virorum doctorum sententias diversas ad examen revocare, mearum esse partium existimavi; quod argumentum dum mihi tractandum propono, disertatiunculae huius, et simul curae in novam hanc editionem collatae arbitrum Te et exactorem compellare in animum induxi, primumque omnium hac Dedicatone Epistolari, quae simul Praefationis vice fungatur, potius salutare Lectorem harum rerum et callentissimum ***) et valde studiosum, quam nuda et prae-

*) Hoc loco dicendum fuit: *imprimis vero. L.* **) *Fortasse. L.*

***) Huius superlativi auctoritas valde dubia. Ipsa formula: *callens*

fationi praevia Dedicatione ex more vulgari librum hunc ad Te ablegare, qualis cuicumque Viro honorato, licet literarum et doctrinae minus gnaro, vel dignationis vel amicitiae caussa scribi potest, paucis vero tantum et seculo hoc nostro valde raris, qui de eruditae eiusmodi quaestionibus suum quoque suffragium ferre valeant*): quod certe honorificum magis ac gloriosum Musis nostris existimandum reor, quam ambitiosis Dedicationibus patronos sibi sumere operum, quorum praeter titulos vix aliquid intelligant.

Horum igitur Rhetoricorum alterum de Inventione foetum Ciceronis genuinum esse plerique agnoscunt, sed ex quatuor libris duos tantum superstites referentem**), licet titulum hunc ab auctore ipso non profectum fuisse pateat, quia et alias artis Rhetoricae partes ac solam Inventionem in his se tractasse, ipse indicat sub finem cap. 3. lib. II., pluresque libros a Cicerone conscriptos ex ultimis operis ipsius verbis manifestum est; ut ostendunt Vossius de Natur. et Const. Rhetor. cap. XIII. et eruditi interpretes ad Quinctil. lib. III. Inst. Orat. cap. 3. p. 222. Libros vero ad Herennium, dubium et incertum habere auctorem, communis doctorum virorum opinio est: licet plurimi non obscurae famae homines eruditi variis dissertationibus Ciceroni vindicandos contenderint, alii Cornificio Se- VI niori vel Iuniori adscribendos, unus Virginio Ruso vel Timolao, alter M. Gallioni Rhetori, nonnulli etiam Laureae Tullio, aut Tullio Tironi, Ciceronis libertis,tribuendos esse arbitrati fuerint. Horum omnium Diatribas, rariores saltem et vix obvias, huic editioni praefigere constitueram, sed Bibliopolis impensas istas aversantibus argumenta singulorum hic quasi per satyram colligere et examini modesto subiicere malui, ut Tibi aliisque rerum istarum peritis arbitrium constet eligendi, ac diiudicandi, licet omnia tamen eo tantum reditura certus sim, ut congestis et enumeratis diversarum sententiarum suffragiis auctorem incertum esse, mecum pronuntiaturus sis, ac facilius refutari posse oppositas aliorum coniecturas, quam dubium et ignotum hactenus opusculi huius scriptorem e latibulis suis excitare.

alicuius rei e Gellio affertur, XVII, 5. L. *) Nunquam ita Cicero et quique sunt eius aetatis. Scribendum *sciant* vel *possint*. **) Falsum hoc esse Schuetzius docere instituit in Ed. Cic. opp. rhet. Lips. apud Goeschen. 1804. praef. ad tom. I.

Ciceroni qui adserunt, utuntur auctoritate Prisciani, qui aliquot locis, ut vel ex Indice Putschiano patet, auctorem horum Rhetoricorum M. Tullium agnoscit, et sub eius nomine loca ex singulis quatuor libris adfert: cui addere potuissent Rufinum de Comp. et metr. Orat. pag. 315. et 321. inter Rhetor. antiq. Fr. Pithoei, ubi titulo *Ciceronis ad Herennium in Arte Rhetorica* producit locum de Membro Orationis, qui lectione nonnihil variata legitur lib. IV. cap. 19., et horum opinioni etiam favere posset Fortunatianus lib. I. Art. Rhet. pag. 51. *Accedit ad hos (legales status) et translatio, quae tantum legalis est, et definitio, quam etiam legalem accipimus secundum M. Tullium; ut his verbis respexerit ad lib. I. ad Heren. cap. 13. et 15. et lib. IV. cap. 34. ubi de translatione, et lib. II. cap. 12. ubi de definitione agitur. Augustinus etiam in Princip. Rhetor. pag. 290. eiusd. ed. Pith. Haec omnia memoria suscipi debent, quam et plerique Graecorum et M. Tullius in primis oratori affirmant necessariam hoc, ut opinor, modo: Venio nunc ad thesaurum rerum omnium memoriam, quae nisi custos inventis ordinatisque rebus adhibeatur, intelligemus omnia, etiamsi praeclarissima sint, in oratore peritura; quibus paria sub Tullii nomine adfert Alcuinus, qui pleraque descripsit ex libris de Inventione, Dialog. de Arte Rhetor. pag. 377. unde quis conicere posset, respicere eos ad lib. III. ad Herenn. cap. 15. fin. Nunc ad thesaurum inventorum atque omnium partium rhetoricae custodem, memoriam transeamus. Sed in animo potius habuerunt illa ex Cic. lib. I. de Orat. cap. 5. Quid dicam de thesauro rerum omnium memoria, quae nisi custos inventis cogitatisque rebus et verbis adhibeatur, intelligimus omnia, etiamsi praeclarissima fuerint, in oratore peritura; ubi dubito an non ex Augustino reponendum sit inventis ordinatisque rebus, quia sic videtur in suis reperisse codicibus: cui coniecturae favere posset alius locus ex lib. II. de Orat. cap. 85. fin. Habetis, de inveniendis rebus disponendisque quid sentiam. Adiungam etiam de memoria. Non tamen pro Cicerone librorum ad Herennium auctore pugnare potest, quod sequenti cap. 16. addit, se alio tempore idoneo diciturum de memoria, artificiali an naturali, seque alias ostensurum, an memoriae artificium sit, tamquam id referendum esset ad locum illum lib. I. de Orat. de memoria omnium rerum thesauro, cum*

adferri deberet uberior locus, in quo alibi de memoria artificiali vel naturali egerit, quod cum frustra illic quaeras, argumentum inde mihi videtur peti posse, diversum a Cicerone loqui scriptorem, qui in alio opere deperdito de memoria artificiali dedita opera fuerit commentatus; nisi quis contendat huc spectare illa quae occurrunt lib. II. de Orat. 86. 87. 88. Ex istis vero similibusque Grammaticorum et Rhetorum locis nihil aliud colligi potest, quam illorum aevo iam Tullio haec adtributa fuisse, quod, quia unus alterius errorem secutus est, non magis me movet, quam quod praeter auctoritatem Prisciani utantur etiam testimonio Hieronymi, duobus locis infra producendis, et Servati Lupi, Abbatis Ferrariensis, Epist. I. ad praeceptorem suum Einhardum, vel Eginhartum, prope finem, cuius verba merentur adscribi: *Etiam hoc postulo, ut quosdam librorum vestrorum mihi hic posito commodetis etc. Sunt autem hi. Tulli de Rhetorica liber; quem quidem habeo, sed in plerisque mendosum. Quare cum codice istic repperito illum contuli, et quem certiore putabam, mendosior em inveni. Item eiusdem Auctoris de Rhetorica tres libri in disputatione ac dialogo de Oratore. Quos vos habere arbitror, propterea quod in brevi voluminum vestrorum post Commentationem libri ad Herennium, interpositis quibusdam aliis, scriptum reperi, Ciceronis de Rhetorica. Unde docemur, iam isto tempore codices VIII librorum ad Herennium mendosissimos et a viris doctis inter se collatos fuisse*), a quibus libros tres dialogorum de Oratore distinguit, et in codice illo post libros ad Herennium fuisse alterum opus Ciceronis de Rhetorica, id est de Inventione, licet male dici Rhetoricam, addendamque vel subintelligendam esse artem, vel Rhetoricen cum Quintiliano, aut neutro plurali Rhetorica dicenda, adversus Regium docuerit Beciche-mus. Quamquam Suetonius in libro de Illustr. Grammaticis et de claris Rhetoribus Rhetoricam utatur, sine addita voce arte. Et sic auctor ad Herenn. lib. I. cap. 1. quod te non sine causa velle cognoscere Rhetoricam intelligebamus; ubi artem alii inserunt. Sed Rhetoricam praefert Gronovius, a cuius sententia non alienum se proficitur Cl. Oudendorpius, cum et in MSS. titulus*

*) Non libros ad Herennium, sed Tullii de rhetorica librum in plerisque mendosum esse, ait Servatus Lupus. S.

sit *Ciceronis ad Herennium Rhetoricorum liber explicit.* *) Graevius tamen ex aliis MSS. et edd. vetustis, in quibus *artem* desiderari notavit, vulgatam admisit. Mihi vel subintelligenda vel potius a librariis ommissa videtur haec vox, quia posteriori tempore passim *Rhetorica*, ut *Grammatica*, et similia dicebatur; sed meliori aevo *rhetoricam artem* vocarunt. Sic lib. III. ad Herenn. cap. 15. fin. *omnium partium rhetoricae artis custodem* addit codex Erfurtensis optimus et vetustissimus, ut ex MSS. etiam legendum lib. I. de Inv. cap. 6. in fine: *Quare materia quidem nobis rhetoricae videtur artis*; ut paullo ante cap. 5. *eas res materiam artis rhetoricae nominamus*. Hinc supplendum puto lib. II. de Inv. cap. ult. in fin. *de Inventione, prima et maxima parte artis rhetoricae, satis dictum videtur*. Nam deleta fuit vox, vel excidit ex similitudine consonae vocis parte. Et sic lib. II. de Inv. cap. 3. *nonnullam rhetoricae quoque artis sibi curam adsumebat*, et alibi. Ciceronis certe *Rhetorica* vocasse veteres, et per ea intellexisse, ut opinor, libros de *Inventione*, non autem ad *Herennium*, patet ex Servio ad Virg. VIII. Aen. 321. *Hoc autem est quod dicit Cicero in primo Rhetoricorum: Feros adhuc homines magni cuiusdam viri oratione compositos*; quae in vulgatis Servii editionibus sic exhibentur, tamquam ista *Feros adhuc homines* etc. essent totidem Ciceronis verba hoc ordine scripta, ac proinde inter eius *Fragmenta* referri mererentur. Sed sunt ipsius Servii, eodem sensu sed aliis et brevibus verbis in compendium quasi contrahentis ea quae operosius narrantur lib. I. de Invent. IX cap. 2. *Quo tempore quidam magnus videlicet vir et sapiens cognovit, quae materia esset et seqq. qui dispersos homines in agris et in tectis silvestribus abditos ratione quadam compulit unum in locum* etc. et ex *feris immanibus mites reddidit et mansuetos*. Sic per Ciceronis *Rhetorica* libros de *Inventione* etiam inquit, cum ad lib. IX. Aen. 481. notat: *Est conquestio matris Eu-*

*) At differunt *rhetorica* (ῥητορικὴ) et *rhetorica* (τὰ ῥητορικά). Illud totum aliquod significat, et *artis*, ὀργανοῦ, habet notionem; hoc latinus patet et ea omnia complectitur, quae ad *rhetores* eorumque *artem* attinent. Conf. Cic. de Fato, 2. *Sed quoniam rhetorica mihi vestra sunt nota*. Ita enim meliores codd. teste Bremio. Quo loco qui *rhetorica*, singulari numero, vellet, vitium admitteret. Et Cicero ipse, quod vel *lexica* doceat, saepe *rhetorica* sic nude numero sing. dixit. L.

ryali plena artis Rhetoricae; nam paene omnes partes habet de misericordia commovenda, a Cicerone in Rhetoricis positas. Quibus verbis nos remittit procul dubio ad lib. I. de Invent. cap. 55. Similiter Servius ad eiusdem libri v. 614. *Utitur argumentis, quae in Rhetoricis commemorat Cicero, a gente, ab habitu, a gestu, ab animo;* quae conferenda cum lib. I. de Invent. cap. 25. et 26. Nusquam vero Servius aliquid, quod sciam, adfert ex Ciceronis Rhetoricis, quod in libris ad Herennium sese offerat; cum tria haec loca aperte respiciant libros de Inventione, ut nunc vulgo inscribuntur, quae Ciceronis Rhetorica dicenda, ut non tantum ex his Servii, sed et Asconii Pediani, Hieronymi, aliorumque locis probatur. *Artem Rhetoricam vocat Cassiodorus in Rhetor. Compend. pag. 339. et 340. [p. 533. ed. Gen.] Hunc Cicero ita facit in Arte Rhetorica. Si deliberatio et demonstratio genera sunt caussarum, non possunt recte partes alicuius generis caussae putari. Eadem enim res alii genus, alii pars esse potest, idem genus et pars esse non potest*);* ubi Ciceronis artem Rhetoricam etiam agnoscit libros de Inventione, quia illa, quae profert, non leguntur in his ad Herennium, sed de Inventione lib. I. cap. 9., et sic ea, quae de partibus Rhetorices, inventione, dispositione, memoria, et pronuntiatione ex Tullio adfert Sulpitius Victor in Inst. Orat. pag. 242. eadem invenies lib. I. de Invent. cap. 7. quibus et alia loca facile subiungi possent. Tullio tamen vindicanda haec ad Herennium Rhetorica ideo volunt, quia lib. III. cap. 2. de Republica et Re Militari se scripturum pollicetur, et quod Virgilii, Horatii, et similium non meminerit: quodque lib. I. cap. 12. ista occurrant**): *Tullius heres meus Terentiae uxori meae XXX pondo argenteorum vasorum dato; denique quod praedicet operam suam foro et Curiae praestitam, ut et alibi saepe iactare solet. His argumentis viros doctos non adiunxisse miror locum ex lib. I. de Invent. cap. 30. Horum exempla et descriptiones in praeceptis elocutionis cognoscentur; quia toto fere libro quarto ad Herennium Elocutionis praecepta traduntur. Sed quoniam ex verbis istis sequeretur, si idem utriusque operis auctor esset, libros ad Heren-*

*) Etiam aliis in locis Cassiodorus, veluti pag. 531. (ed. Gen.) his.

***) Dicendum *inveniantur*, vel *legantur*. L.

nium ergo post opusculum de Inventione scriptos, quia dicit *in praeceptis elocutionis cognoscentur*, quod probare difficillimum esset; mihi verosimile fit, Ciceronem illic indicare voluisse, se Elocutionis praecepta traditurum in sequentibus libris, quos duobus istis de Inventione addendos destinaverat, sed imperfectos reliquit, quia maturiori aetate se contulit ad dialogos de Oratore, tribus libris comprehensos; adeo ut de Elocutione forte *) egerit in tertio quartove libro Rhetoricorum, de Inventione nunc inceptorum, quos si conscripsit, certe amissi perierunt **). In iis enim Tullium de *dispositione* et *elocutione* disseruisse, conici posset ex insigni Quinctiliani loco lib. III. Inst. Orat. cap. 3. *Et Cicero quidem in Rhetoricis* (intelligi libros de Inventione ***), certum est) *iudicium subiecit inventioni: mihi autem adeo tribus primis partibus videtur esse permixtum; nam neque dispositio sine eo, neque elocutio fuerit, ut pronuntiationem quoque vel plurimum ex eo mutuari putem. Quod hoc audacius dixerim, quod in Partitionibus Oratoriis ad easdem, de quibus supra dictum est, quinque pervenit partes. Nam cum dupliciter primum divisisset, in inventionem atque elocutionem, res ac dispositionem inventioni, verba et pronuntiationem elocutioni dedit, quintamque constituit communem, ac velut custodem omnium memoriam.* Itaque isto in loco nullum sibi praesidium petere possunt, qui Tullio Rhetorica Herenniana vindicare conantur, quos inter ex recentioribus literarum instauratoribus praecipui sunt Leonardus Aretinus, Georgius Trapezuntius, Laurentius Valla, Angelus Politianus, alique plures, qui Ciceronem illorum parentem esse consentiunt, eique adseruit Antonius Mancinellus; et Sinibaldus Antoninus in Dialogo de Rhetoricis ad Herennium, splendidissimae operum Ciceronianorum editioni Aldinae praefixo, pleraque pro Cicerone argumenta satis accurate exhibuit, sed quibus et alia subiunxit, quae favent Cornificio, de quo postea. Nostra quoque aetate inter Germanos peculiaribus diatribis Caspar Kirchmaierus et Ioh. Petrus

*) Dic. fortasse. **) Non nisi duo, quos habemus, libros Rhetoricorum a Cicerone scriptos esse, docere instituit Schuetzius in praef. ad ed. Cic. Rhetor. apud Goeschen. 1804. ***) Si lectio vera, memoria lapsus esse Quinctilianum patet e Cic. Rhetor. I. 7. ubi itidem quinque partes artis rhetoricae constituuntur, nulla iudicii mentione facta. Fortasse tamen legendum est apud Quinctilianum: *Et Cicero quidem in Oratoriis.* Cf. quae diximus ad C. II. §.

Ludovicus, Professor quondam Halensis, pro Cicerone in arenam hanc literariam descenderunt, quorum in Bibliotheca sua Latina meminit Cel. Ioh. Alb. Fabricius. Sed horum quidem dissertationes cum frustra in his terris quaesiverim, praecipuam mihi rationem habendam censi Nicolai Angeli Bucinensis et Marini Becichemi Scodrensis, quorum de hac controversia dissertationes habentur in Oratoriis Ciceronis operibus ed. Basil. 1541. et Becichemi quidem ista leguntur cap. XXXIX. Castigationum Criticarum in libros hos Rhetoricor. ad Herenn., quas nescio cur omiserit Graevius, inter eius Centuriam Quaestionum Epistolicarum forma maiori olim editas cura Angeli Britannici. Hic enim operose libros hos ad Herennium e familia Ciceronis non amovendos contendit, seque opposuit non sine multa verborum acrimonia Raphaëli Regio, qui varie fluctuavit in divinando operis huius auctore, quod Ciceroni abiudicandum existimat in notis ad Quinctil. lib. III. cap. 9. circa finem; quia diversa a Cicerone in lib. I. de Inventione, et in his Rhetoricis ad Herennium praecipiantur de exordio orationis; tum quod idem Quinctilian. lib. IV. cap. 5. refutet illos, qui *partitionem ventant ultra tres propositiones extendere*, idque in his Libris ad Herennium reperiatur, colligit inde Regius, cum quidem nomine auctoris expresso indicaturum fuisse Ciceronem, si illius id opusculum censuisset. Sed hoc quidem argumentum non maioris momenti est, quam quo Ascensius non esse hunc Tullii foetum adfirmat, quia Quinctilian. lib. IX. cap. 3. p. 814. non nominato auctore adferat, quae in his ad Herennium Rhetoricis etiam occurrunt *) lib. IV. cap. 25., cum tamen alia illic sequentia sub nomine Calvi producat. Hinc enim nihil de auctore colligi posse, notavit patruus meus, quia non sunt ipsa auctoris ad Herennium verba, sed alterius, quae ille aequè ac Fabius in exemplum adponit. Itaque *Virginio Ruso*, ut vocat, adscribenda haec opinabatur Regius, quem de arte Rhetorica commentatum fuisse testatur Quinctil. lib. III. cap. 1. ubi eum suae aetatis Rhetoribus Plinio Rutilioque adiungit. Illum Lipsius facit eundem, quem Tacitus lib. XV. Ann. 71. sub Nerone eloquentiae doctorem memorat: *Virginium et Rufum claritudo nominis expulit. Nam*

*) *inveniuntur.*

Virginus studia iuvenum eloquentia, Musonius praeceptis
 XII *sapientiae fovebat*; ita enim recte castigatum a viris
 doctis, non *Virginium Rufum*. Duos enim diversos
 distinguit, *Virginium Rhetorem*, et *Musonium Rufum*,
 sectae Stoicae Philosophum, de quo notavi nonnulla
 ad lib. I. Anthol. Lat. Ep. 79. Quod autem Vossius
 de Nat. Rhet. cap. 13. eundem hunc Tacito memora-
 tum *Virginium* faciat ac *) illum, de quo Suetonius
 egerit in libro de claris Rhetoribus, sciendum est, nihil
 hodie de *Virginio Rhetore* in isto Suetonii opere mutilo
 legi, sed in Catalogo Rhetorum a Suetonio praeter
 illos, qui nunc exstant, laudatorum, quem ex codd.
 MSS. Achilles Staius notis suis subiunxit, recenseri
Virgilium, sive, ut legendum, *Virginium Flavum*, et
 sic in codd. MS. Bonav. Vulcanii eundem vocari in
 vita Persii, Suetonio etiam vulgo adtributa, ad Taci-
 tum monuit Lipsius. Sed quia haec duo gentilitia no-
 mina sunt, rectius *Virginium Flaccum* dici censet patruus
 meus ad Quinctil. lib. XI. cap. 3. pag. 1026. a quo
 diversum *Virginium Rhetorem* arbitror, a Tacito me-
 moratum, cum quo Vossius confundit *Virginium Rufum*
 Consulem, cuius laudes describit Plinius Secundus
 lib. II. epist. 1. eiusque Epitaphium exhibet lib. VI.
 ep. 10. et lib. IX. ep. 19., quod inserui Anthologiae
 Lat. lib. II. ep. 55. ubi nonnulla de *Virginio isto Rufo*,
 Vindicis victore, adnotavi, qui nihil commune habet
 cum *Virginio Rhetore*, quem sub Nerone recenset Ta-
 citus, et *Virginium* vocat, ut Quinctilianus, non *Vir-
 ginium Rufum*, neque enim Rufi illud cognomen *Vir-
 ginii Rhetoris* sed *Musonii Philosophi* est, quod male
 Regius et alii, vitiosis Taciti editionibus, quae *Virgi-
 nium Rufum* exhibent, decepti, addiderunt huic Rhetori
Virginio, cui Rhetorica ad Herennium tribuenda hario-
 lati sunt. Ea autem ratione inductus praecipue id cre-
 didit Regius, quia statim in arte Rhetorica coniectura-
 lem, legalem et iuridicalem *Virginio* huic tribuit
 Fabius, quae eadem definitio in his ad Herennium
 libris occurrat **). Sed revocavit ***) sententiam ad

*) Dicendum atque. **) Dic. *inveniatur*. ***) Quid hoc est? An
mutavit, retractavit sententiam, quod conicere licet ex particu-
 la adversativa *sed*? At hoc significare nequit haec formula.
*Revocare enim sententiam est omissam reducere, reponere im-
 probatam, instaurare eversam*. Propterea dicendum fuit *re-
 tractavit sententiam*. *Se revocare* hoc sensu affertur ex Cic.

illum Quintiliani locum lib. III. cap. 6. p. 249. ubi Anton. Pinus notat libros hos esse scriptos a Virgino ad Herennium Senecionem, Plinio lib. I. epist. 5. et alibi memoratum, non autem ad Herennium, Ciceronis necessarium. Idem Regius ad lib. IV. Inst. Orat. cap. 1. pag. 303. ex iis, quae ex Virgino illic tradit Quintilianus, et in hoc tamen opusculo non inveniuntur, aperte XIII colligit, decipi illos, qui Rhetorica haec Herennio inscripta ei tribuunt. Sed uberius hac de re egit Raphaël hic Regius in Quaestione, *utrum Ars Rhetorica ad Herennium Ciceroni falso inscribatur*, quae post eius Problemata in Quintil. Inst. Orat. prodit Venet. 1492. in qua paullo melioribus argumentis Ciceroni abiudicat hos libros, quam verum auctorem, quem in hac Quaestione Cornificium aut Timolaum esse coniicit, e tenebris eruit. Et recte quidem refutat illos, qui ex titulo, quo Ciceroni vulgo inscribuntur, et ex auctoritate aliorum, qui sub Tullii nomine adferre solent, argumentantur. Hac enim ratione admissa numquam quaerendum esse, an aliquod opus suo ac legitimo auctori adtributum sit, quod iure adfirmat, quia non ideo genuina sunt veterum auctorum opera, quibus tituli vulgo inscripti ea largiuntur, aut quae inter alia eorum non dissimilis argumenti scripta codicibus vetustis adnectuntur: hinc enim tot auctorum illustrium libri et olim et hodie circumferuntur falso iis adtributi, ut scriptis suppositiis, quorum tituli parentes non suomentiebantur, obelo configendis et vero scriptori vindicandis plurimi inter antiquos Grammatici et Aristarchi operam dederint, et ut Quintilianus dicit lib. I. cap. 4.: *Iudicio suo ita severe usi sint, ut libros, qui falso videntur inscripti, tamquam subditios submovere familia permiserint sibi, sed et auctores alios in ordinem redegerint, alios omnino eximerent numero.* Cuius generis non pauca veterum Graecorum et Latinorum auctorum scripta ex commentatione de Arte Critica et Criticis antiquis, quam aliquando meditatus fui, huc transferre possem post curas Wouwerii de Polym. cap. XVI. et Maussaci ad Harpocrat. p. 397. si huius loci ista essent, aut a scopo *) nobis proposito non nimium nos avocarent. Auctoritatibus vero illorum, qui sub Ciceronis nomine

Acad. II, 52, c. 17. sed falso. Cf. ad illum locum Goerenzius.

*) Aut Graece scribendum σκοπός, aut finis, consilium, pro-

libros hos laudare solent, quod pugnandum recuset Regius, animum quidem prae se fert a praeiudicatis et aliorum iudicio receptis opinionibus liberum, licet ipse tamen se his armis induat *). Quintilianum praeterea contendit nullam libri huius Ciceroniani mentionem facere, diligentissimum ceteroquin Ciceronis scriptorum observatorem, et cuius auctoritas hic praecipua sit, quia de arte Rhetorica agatur, cuius ille praecepta cum ^{xiv} diderit, et antiquiores huius disciplinae magistros passim recensuerit, Ciceronem indicato nomine, ut libri huius auctorem, non inlaudatum praeteriisset. Mentionem *Tullii filii et uxoris Terentiae* falsitatem prae ceteris ostendere, quia si auctor eius fuerit Cicero, id saltem valde iuvenis scripserit, antequam uxorem Terentiam duxisset, aut filium Tullium procreasset. Quod vero praeceptoris *Hermelis* vel *Hermestis* meminerit hic auctor lib. I. cap. 9., id a Cicerone valde alienum esse, cuius tempore nullus *Hermes* vel *Hermestes* memoretur, quemque inter claros suae aetatis Rhetores in aliis operibus nusquam laudet Tullius. Damnat praeterea Ciceronem auctorem, propter stylum compositione et sententiis perquam dissimilem aliis eius operibus, quae vel adolescens vel iuvenis vel senex scripsit, et quod praecepta Eloquentiae diverso hic ordine tradantur, quam in aliis Tullii scriptis ad hanc artem spectantibus. Gellium denique adfirmare, neminem antiquorum usque ad Augusti tempora voce *barbarismi* usum, quae tamen occurrit **) lib. IV. cap. 12.

His potissimum argumentis spurium et suppositivum Ciceronis foetum esse hoc opus contendit Regius. Cornificium igitur Senioem ***) eius auctorem esse suspicatur, quia Quintilianus nonnulla huic Cornificio tribuit, quae in his libris leguntur: quemadmodum idem Regius in notis ad Quintilian. lib. I. cap. 4. et lib. II. cap. 14. et cum eo Ascensius probare pluribus conantur, libros hos illius Cornificii esse, ad quem nonnullae supersunt Ciceronis Epistolae, et paullo post mortem Ciceronis editos esse. Eiusdem forte †) sententiae fuisse videtur Petrus Crinitus, qui in lib. II. de

positum pro illo ponendum. *) Praeter Columellam et poetas non invenio, qui dixerit *se induere aliqua re*. Contra passivum *indutus* saepe cum ablativo. **) *Legitur* scribendum. ***) Nusquam Quintilianus *Cornificium Senioem* Rhetorica scripsisse dicit; simpliciter *Cornificium* nominat. S. †) *Fortasse*.

Poët. Lat. cap. 29. ubi de Cornificio poëta postquam egit, sub finem capituli addit, *de Cornificio Oratore, qui Rhetoricos libros composuit, diximus in libris de claris Oratoribus*; quod Criniti opus cum hodie non exstet, diiudicare non possumus, an per Rhetoricos illos libros intellexerit opus ad Herennium. Aliter censuit Gyraldus, qui a poëta Cornificio oratorem distinguens, ad quem exstant Ciceronis Epistolae, Rhetoricos quidem libros cum scripsisse, sed quos nonnulli perperam ad Herennium esse putaverunt, dicit in Hist. Poët. Dial. IV. pag. 215. Turnebus tamen in suis ad Quinctilianum notis passim Cornificio, ut indubitato auctori tribuit, xv quae ex his libris adfert, et variis Fabii locis permotus id adfirmat ad lib. III. cap. 1. p. 218. et ad lib. IX. cap. 2. p. 775., quia tradit illic Fabius, Cornificium *παρόρησιον* vertere *licentiam*, de qua agit hic auctor lib. IV. cap. 36. et 37., Ciceronem vero semper vertere *orationem* vel *vocem liberam*. Quod argumentum nonnullis videri possit speciosum, et nonnihil adiuvari a Julio Rufiniano de Fig. Sent. pag. 29. *Parrhesia, oratio libera, quam Cornificius licentiam vocat*. Quamquam complura alia ex Cornificio adferantur *) a Quinctiliano, quae in hoc Rhetoricorum opusculo non inveniuntur, ut ipse fatetur Regius ad lib. V. cap. 10. Alia etiam pro Cornificio ratiocinatione utitur Sinibaldus Antoninus, quod se familiaribus negotiis impeditum, et philosophiae deditum fateatur auctor ad Herennium ipso operis initio, optime id convenire Cornificio, quem occupatissimum fuisse fatetur Cicero lib. XII. ad Fam. Ep. 18. ac philosophiae praecipuam operam dedisse ex eiusd. libri Ep. 23. colligit; tum quod multa in his ad Herennium Rhetoricis a Ciceronis praeceptis discrepent, sententiae huic favere, quia in dicendi ratione a Tullio dissidebat Cornificius, ut aperte illic indicat Cicero Epist. 17. Sed quoniam obstare sibi vidit Regius stylium a Ciceroniana aetate, ut agnoverat, diversum ac dissimilem, et Cornificius tamen Ciceronis aeo flourerit, quem inter Oratores sui temporis laudat ibidem Tullius, hinc eo tandem delapsus fuit, ut ad longe in-

*) Absonus ab h. l. coniunctivus. Esset enim dubitantis, an revera afferantur a Quinctiliano complura alia ex Cornificio, quae in libris ad Herennium non leguntur, quod contra scriptoris est sententiam. Neque est oratio obliqua, sed sunt ipsius Burmanni verba, ut ex seqq. patet.

feriora tempora auctorem hunc detrudat, et hallucinetur esse Timolaum, Zenobiae filium, unum ex tringinta Romanorum tyrannis tempore Aureliani, quia Trebellius Pollio Timolaum hunc Grammatices et Rhetorices peritissimum laudat: huic autem cum frater natu maior fuerit Herennianus, qui et ipse imperium adfectavit, sed uterque cum ab Aureliano essent victi, et in triumphum cum matre Zenobia ducti, indulgentia tamen Imperatoris in agro Tiburtino privatam vitam agere iussi sunt, in quo otio Timolaum praeceptis his Rhetorices fratrem Herennianum imbuisse coniicit, ut exilii sui dolorem hac quasi exercitatione erudita, quemadmodum Dionysius Corinthi, falleret, e tyranno et Pseudo-Augusto literarum magister factus. Timolaum igitur in gratiam fratris Herenniani opusculum hoc scripsisse comminiscitur xvi Regius, ac proinde suspicatur nomina *Timolai ad Herennianum*, obscuriora quippe, posteriori seculo ab imperitis mutata fuisse in *Tullii ad Herennium*. Haec autem nullis argumentis probata gratis*) tantum finguntur, ac proinde inter temeraria ingenii luxuriantis commenta referenda sunt; non enim Timolaus ille librorum horum auctor esse ullo modo potest, si verum sit, quod ipse Regius adfirmat, Quinctilianum nonnulla adferre, quae in hoc opere occurrant, cum diu post eius aetatem Timolaus vixerit, quem de arte Rhetorica scripsisse, aut si aliquam eiusmodi commentationem scripserit, huius propterea auctorem esse, probari etiam non potest, licet Trebellius eum Rhetorices peritum fuisse dicat. Miramur vero Raphaëlis huius Regii absurdam satis inconstantiam in excitandis quasi ab inferno tribus huius opusculi auctoribus tam diversae aetatis, Cornificio videlicet, qui Ciceronis aevo vixerit, Virginio, (Virginium Rufum male vocat) quem sub Nerone inventutem in Eloquentiae studio exercuisse supra ex Tacito vidimus, et denique Timolao, tyranno sub Aureliano. Singulis enim tam diversi temporis aetatibus, quibus dissimilem admodum formam ac faciem induit lingua Latina, stylum et dictionem huius operis convenire, probandum ipsi fuisset.

Neque etiam argumenta Regii, quibus Ciceroni adimere hoc opus adnititur, absque**) omni controversia

*) *Gratis pro frustra* (aliter enim intelligere nequeo) barbarum est.

**) Dicendum *sine*. Cf. Vorstius de Lat. merito suspecta c. 9.;

sunt. Nam quod utatur auctoritate Laurentii Vallae, qui neget Tullium eius auctorem esse, licet ipse Regius profiteatur auctoritatibus ex omni disputatione tollendis hic contendendum non esse, falsitatis cum arguit Becichemus adfirmatque, Vallam sexcentis in locis sub nomine Ciceronis Rhetoricorum ad Herennium adferre. Stylum autem ab aliis Tullii operibus alienum quod obiiciat Regius, inde ei extorqueri hoc scriptum non patitur, quia dictio eius non ubique eadem, sed pro materiae qualitate dissimilis est non modo in variis operibus, sed etiam in uno eodemque volumine, quia se exercuerit in diverso dicendi genere, aliterque scripserit iuvenis, aliter aetate iam confirmata. Caussam vero nullam video, cur stylum auctoris huius tanquam humilem nimis et aridum adeo improbent nonnulli, qui licet Ciceronem quidem ipsum non referat, ab eius tamen aetate non abhorret; sed cum praecepta artis Rhetoricae tradat, quae doceri contenta, ab ornatu xvii praecipuam dotem non requirit, recte auctor tantum doctoris breviter et dilucide partes suas agentis officio functus est, ut ipse innuit *) lib. II. cap. I. *In primo libro locuti sumus de exordio, narratione, divisione, nec pluribus verbis quam necesse fuit, nec minus dilucide, quam te velle existimabamus.* Et sic Cicero etiam lib. II. de Invent. cap. 3. profitetur se artis praecepta *simpliciter sine ulla exornatione* expositurum. Quod vero non eadem tradat Tullius in artis Oratoriae libris, recte distinguunt Nicolaus Angelius et Becichemus, eum in Oratoriis omisisse illa, quae Rhetoricen proprie spectant, quae nempe in his Rhetoricorum libris olim tractaverat, quemadmodum in Philosophicis aliisque scriptis saepe a se ipse dissidet. Porro quod Quintilianus non meminerit horum librorum, nihil inde evinci urgent, cum non ideo sint spurii, quod ille nomine ac titulo expresso non laudaverit aut recensuerit, ut multa veterum scripta omisit; sed tamen utatur verbis ac sententiis ex hoc ad Herennium opere desumptis, licet Ciceronem non nominet, quod ex modestia et veneratione praesertim facit, quando dissentit, ut solet plerumque, ubi Ciceronis opinionem aliquam damnat, aut veniam praefari, aut auctorem dissimulare. Sub Ciceronis vero

Scioppius Verisimm. III, 13.; Oudendorpius infra ad Cic. de invent. I, 36. *) ostendit.

nomine quae adfert lib. III. cap. XI. *Συνέχον*, quod, ut dixi, continens alii, firmamentum alii putant, Cicero firmissimam argumentationem defensoris, et appositissimam ad iudicationem, clare mihi indicare videntur, Rhetorica Tullii ab eo censi libros de Inventionem, in quibus haec eadem invenies lib. I. cap. 14.: *Firmamentum est firmissima argumentatio defensoris, et aptissima ad iudicationem*, ubi pro aptissima in suis exemplaribus appositissima legisse Quintilianum patet, ut et in Palatino aliisque codd. invenit Gruterus, et in quatuor MSS. Ioh. Mich. Brutus. Idem paullo post cum *Ciceronem in Rhetoricis Hermagoram secutum esse* dicit, libros certe de Inventionem innuit*). Sic et lib. II. cap. 16. *Cicero in Rhetoricis etiam, quos sine dubio ipse non probat, finem facit, persuadere; ubi cogitabat illa lib. I. de Invent. cap. 6.: Officium autem eius facultatis videtur esse, dicere apposite ad persuasionem, finis, persuadere dictione.* Contrarium tamen Fabii testimonio probari volunt, unde liqueat Tullii hoc opus ad Herennium esse, qui Rhetoricos libros Ciceroni excidisse ait XVIII lib. III. cap. 1. sub finem, sed ab eo damnatos, quia in adolescentia scripti erant. Respexit nimirum Quintilianus ad locum Ciceronis, in quo ipse lib. I. de Orat. cap. 2. fatetur, *quae pueris aut adolescentulis nobis ex commentariolis nostris inchoata ac rudia exciderunt, vix hac aetate digna, et hoc usu, quem ex caussis, quas diximus, tot tantisque consecuti sumus*, sed quae verba ad libros de Inventionem, quos non absolvit ipse, aut temporis iniuria delevit, si reliquos addiderit, recte retulit Regius, et Seb. Corradus in Quaestura de Cicer. P. II. pag. 255. ubi viros eruditos valde decipi dicit, qui per libros Rhetoricos, quos rudes et inchoatos ipse agnoscit, intelligunt libros ad Herennium, aut eos a Tullio scriptos existimant; quod se probaturum addit, si vel quisquam doctior amplius de eo dubitaret. Male igitur ad Rhetorica Herennio inscripta retulit Becichemus, quem sequitur Sinibaldus Antoninus, quamquam de utroque opere Rhetorico intellexisse iam olim videatur Hieronymus, cuius auctoritate plurimos uti in libris his Tullio vindicandis, supra notabam. Ita enim ille lib. I. advers. Rufin. pag. m. 137.: *Lege ad Herennium Tullii libros, lege Rhetoricos eius: aut quia illa sibi*

*) Significat, vel indicat. Cf. Ruhken. ad Muret. Var. L. V, 18.

dicit inchoata et rudia excidisse de manibus, revolve tria volumina de Oratore etc. Et Ciceronem ipsum de utroque opere id profiteri, licet perfectiores esse libros Rhetoricos de Inventione censeat, apertius adhuc idem censet Hieronymus in Prooemio Comment. ad Abdiam: *Dicit et Tullius tuus adolescentulo sibi inchoata quaedam et rudia excidisse. Si hoc ille tam de libris ad Herennium, quam de Rhetoricis, quos ego vel perfectissimos puto, ad comparationem senilis prudentiae dicere potuit.* Cuius verba vel ideo adscripsi, quia etiam probant, alterum opus *Rhetoricorum* titulo, non *de Inventione*, olim inscriptum fuisse, adeo ut de eo vix dubitandi ratio sit: licet Graeco *Rhetorices* nomine Ciceronem in ipsis librorum, quos hac de re primum scripserat, titulis usum testetur Quinctilianus lib. II. cap. 14. Sed pace Hieronymi liceat ab eo dissentire, et per libros istos Rhetoricos, quos inchoatos ac rudes sibi adolescentulo excidisse fatetur Cicero, cum Regio et Corrado intelligere solos duos Rhetoricorum de Inventione, in quorum primo cum tradidisset, quo modo argumentationes tractari conveniret, in altero inventa in XIX unamquamque rem exposuisset simpliciter et sine ullo ornatu, adeo ut in secundo inventa ipsa tradiderit, in primo inventorum expolitionem praeceperit, ceteras orationis partes, quae Oratori necessariae erant, se in reliquis dicturum in fine lib. II. pollicetur; hinc mutato deinceps consilio videtur plerisque opus illud inchoatum destituisse, et a Quinto Fratre rogatus tres illos Dialogorum libros de Oratore elaborasse; qui omnium doctissimi, elegantes, et copiosi sunt, et in quibus se ipsum superasse merito iudicatur. Certe Quinctilianum loco isto non intellexisse libros ad Herennium, sed de Inventione, ab auctore Cicerone postea damnatos, ipse fidem facit lib. III. cap. 6.: *In primo Ciceronis Rhetorico aliam esse loci negotialis interpretationem, cum ita scriptum sit, Negotialis est, in qua quid iuris ex civili more et aequitate sit, consideratur: cui diligentiae praeesse apud nos iurisconsulti existimantur.* Quae ipsissima *) verba leguntur lib. I. de Invent. cap. XI. his mox subiungit Fabius: *Sed quod ipsius de his libris iudicium fuerit, supra dixi. Sunt enim velut regestae in hos*